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Aan:

mevrouw M.C.J. van der Tol en
de heer J.A. van Dalen

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 22 september 2011

Ons kenmerk 3813.7 1201 1 007805
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de

veiligheid van bruggen en viaducten in Drenthe

Geachte mevrouw van der Tol en heer Van Dalen,

Hierbijgeven wijantwoorden op uw volgende vragen.
De fractie van D66 heeft de volgende vragen.

Vraaq 1

Heeft de Provincie Drenthe beleid en beheerssystematiek voor de viaducten en

bruggen, die onder haar beheer vallen? Zo ja, waar is dit te raadplegen?

Antwoord 1

Ja. Naast het regulier onderhoud worden kunstwerken periodiek (dat wil
zeggen eenmaal per 3 jaar) geïnspecteerd en vindt op basis van deze

bevindingen planmatig onderhoud plaats. Groot onderhoud, reconstructies en

vervangingen vinden plaats door een programmatische aanpak. Voor de
periode 201 1-201 5 is in de VJNlBegroting 201 2 aan de staten extra budget
gevraagd voor het vervangen van kunstwerken. Het onderhoud en de
programmering volgen uit het Kunstwerken lnformatie Onderhoud Sysfeem
(Ktos).

V¡aao2a
Heeft de inspectie van VROM ook in Drenthe plaatsgevonden? Zoja, welke conclusie

heeft deze inspectie in Drenthe opgeleverd?

Antwoord 2a

De provincie Drenthe ís niet door VROM benaderd voor dit onderzoek. De
provincie Drenthe is niet op de hoogte welke Drentse gemeenten van dit
onderzoek deel uitmaken.
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Vraaq 2b

Heeft het onderzoek van de VROM-inspectie gevolgen gehad in Drenthe?

Antwoord 2b

Nee. De provincie Drenthe heeft met ingenieursbureau Witteveen+Bos al in
een eerder stadium de technische staat van de kunstwerken, in eigendom en
beheer van de provincie Drenthe, onderzocht en hier een onderzoekstraject
aan gekoppeld. Voor de inhoud van dit onderzoek verwijzen wij u naar de brief
aan de staten van 5 september 2011 , kenmerk 27/3.8/201 1005486.

Vraao 3

Zijn er acties ondernomen naar aanleiding van het onderzoek en de aanbevelingen
van de inspectie van het Ministerie van VROM? Zo ja, welke?

Antwoord 3
Onafhankelijk van het onderzoek van de VROM-inspectie doet Drenthe zelf
nader onderzoek naar een aantal kunstwerken waarvan de technische
informatie niet of in onvoldoende mate beschikbaar is. Hiervoor verwijzen wij u
naar genoemde brief van 5 september 2011 aan de sfafen.

Vraag 4

Het onderzoek wees uit dat overheden geen accuraat overzicht hebben van de
situatie per object, mede door het soms ontbreken van bouwtekeningen. Dit brengt
risico's met zich mee. Doet dit risico zich ook voor in Drenthe? Zo ja, hoe denkt GS

deze risico's kleiner te maken c.q. weg te nemen?

Antwoord 4
De provincie Drenthe onderzoekt momenteel zelf de volledigheid van het
archief van de in beheerzijnde kunstwerken.

Vraao 5

Wat is de huidige stand van zaken met betrekking tot de veiligheid van de viaducten
en bruggen in Drenthe?

Antwoord 5

De veiligheid van de bruggen en viaducten in de provinciale infrastructuur is
goed. Naar aanleiding van het al eerdergenoemde onderzoek wordt bij
49 kunstwerken aanvullend onderzoek gedaan. Voor de aanpak, inhoud en
planning verwijzen wij u naar de brief aan de staten van 5 september 2011.

Vraaq 6
Deelt het college onze mening dat de veiligheid voorop staat in de prioritering binnen
het onderhoud van provinciale viaducten en bruggen?
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Antwoord 6
Het college deelt deze mening. Het beheer van onze wegen en vaanuegen,
inclusief de hierbij behorende kunstwerken zoals sluizen, gemalen, bruggen
en viaducten, is gericht op zowelveiligheid als beschikbaarheid. Hierop zijn
zowel de inspectieprogramma's, het onderhoudprogramma als de
investeringsprogramma's gericht. Mocht uit het onderzoek blijken dat
aanvullende maatregelen nodig zijn om mogelijke veiligheidsnsico's bij deze
kunstwerken te reduceren, dan zal het college de noodzakelijke maatregelen
treffen.

VraaoT
Vindt door de Provincie afstemming plaats met gemeentes over de veiligheid van
bruggen en viaducten? Zo ja, hoe? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 7

Er vindt geen structureel overleg plaats tussen gemeenten en provincie over
de veiligheid van kunstwerken. Wel stelt de provincie - wanneer een
gemeente voornemensis een brug over een provinciale (vaa)weg aan te

leggen - in haar vergunning eisen ten aanzien van de veiligheid van het
kunstwerk.
Voor de overige objecten hebben provincie en gemeenten een eigen
verantwoordelijkheid als wegbeheerder.
Wel zijn wij voornemens dit onderwerp op de agenda te plaatsen van het
Drentse Overheden Overleg.

Hoogachtend

gedeputeerde staten van Drenthe,

secretaris , voorzitter

Bijlage(n)

coll.



Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen
 

Zuidwolde, 21 augustus 2011

Betreft: Schriftelijke vragen in het kader van Artikel 41 van het Reglement van 
Orde

Geachte heer Tichelaar,

De fractie van D66 heeft een aantal vragen over de veiligheid van bruggen en 
viaducten in Drenthe. 

Aanleiding

Dagblad De Pers  publiceerde onlangs, dat de veiligheid van één op de vijf 
bruggen/viaducten in Nederland onder de maat is. Volgens een onderzoek van de 
VROM-inspectie van eind 2009 naar bruggen en viaducten met een overspanning 
van meer dan vijf meter, bleek dat provincies en gemeenten inspectie en onderhoud 
soms verwaarlozen.  

In Drenthe werd deze zomer een (gemeentelijke) brug bij Roderwolde (gem. 
Noordenveld) afgesloten vanwege de slechte staat van de constructie.

In Provinciale Staten is bij de behandeling van de voorjaarsnota gevraagd naar de 
eventuele bezuiniging op onderhoud van wegen e.d.. Volgens het college wordt het 
onderhoud getemporiseerd. 
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http://www.depers.nl/binnenland/584258/Bruggen-en-viaducten-op-instorten.html
http://www.depers.nl/binnenland/584258/Bruggen-en-viaducten-op-instorten.html


Vragen:

De fractie van D66 heeft de volgende vragen:  

1. Heeft de Provincie Drenthe beleid en beheerssystematiek voor de viaducten en 
bruggen,die onder haar beheer vallen? Zo ja, waar is dit te raadplegen? 

2. a. Heeft de inspectie van VROM ook in Drenthe plaatsgevonden? Zo ja, welke 
conclusie heeft deze inspectie in Drenthe opgeleverd?
2. b. Heeft het onderzoek van de VROM-inspectie gevolgen gehad in Drenthe? 

3. Zijn er acties ondernomen naar aanleiding van het onderzoek en de 
aanbevelingen van de inspectie van het ministerie van VROM? Zo ja, welke? 

4. Het onderzoek wees uit dat overheden geen accuraat overzicht hebben van de 
situatie per object, mede door het soms ontbreken van bouwtekeningen. Dit brengt 
risico's met zich mee. Doet dit risico zich ook voor in Drenthe? Zo ja, hoe denkt GS 
deze risico's kleiner te maken cq. weg te nemen?

5. Wat is de huidige stand van zaken met betrekking tot de veiligheid van de 
viaducten en bruggen in Drenthe?  

6. Deelt het college onze mening, dat de veiligheid voorop staat in de prioritering 
binnen het onderhoud van provinciale viaducten en bruggen? 

7. Vindt door de Provincie afstemming plaats met gemeentes over de veiligheid van 
bruggen en viaducten? Zo ja, hoe? Zo nee, waarom niet?

In afwachting van uw antwoorden, 

namens de fractie van D66

Marianne van der Tol
Jurr van Dalen
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